MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 1

RESOLUÇÃO Nº. 38, DE 06 DE MAIO DE 2009.

       O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 93/2009 da

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad referendum:

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA abaixo relacionados:

TÍTULO FACULDADE PROFESSOR VIGÊNCIA

Política, Planejamento e Território: aspectos da

inserção do Estado de Mato Grosso do Sul no

Programa de Aceleração do Crescimento (PAC

2007-2011)

FCH Adauto de

Oliveira Souza

01/03/2009

a

31/12/2011

Identificação e análise de variáveis explicativas do

crescimento econômico e populacional de

municípios do Estado de Mato Grosso do Sul e da

região Centro-Oeste

FACE Alexandre

Bandeira

Monteiro e Silva

01/08/2009 a

31/07/2012

Associação de Polimorfismos de Nucleotídeos

Únicos (SNPs) no Gene da Leptina com

Concentração Sérica de Leptina, Ganho de Peso e

Rendimento de Carcaça em Bovinos de Corte

FCBA Alexeia Barufatti

Grisolia

01/04/2009 a

31/03/2012

Sociedades e Culturas nas fronteiras de Mato

Grosso do Sul.

FCH Alzira Salete

Menegat

01/01/2008 a

31/01/2010

Desenvolvimento de Novas Tecnologias para o

Estudo da Fotodegradação de Pesticidas na região

de Dourados.

FACET Amilcar

Machulek Junior

01/03/2009 a

31/08/2011

Aplicação de técnicas ópticas para o

desenvolvimento de pesquisas multidisciplinares.

FACET Anderson

Rodrigues Lima

Caires

01/04/2009 a

31/03/2012

Estudos preliminares da Bacia Hidrográfica do Rio

Amambaí.

FCH André Geraldo

Berezuk

01/03/2009 a

31/05/2010

Etnobotânica e Cerrado: conservação e uso

sustentável dos recursos naturais das Aldeias

Guarani/Kaiowa do MS.

FCBA Andréia Sangalli 01/06/2009 a

31/07/2011

Estudo das Propriedades Térmicas, Elétricas,

Espectroscópicas, Mecânicas e Morfológicas das

Blendas Constituídas de Polianilina Fotopolimerizada

em Matriz de PVA.

FACET Andrelson

Wellington

Rinaldi

01/08/2009 a

31/07/2011

Plantas medicinais ativas do Estado de Mato Grosso

do Sul das meliaceae e Annonaceae: avaliação do

potencial inseticida e estudo químico.

FCA Anelise Samara

Nazari Formagio

01/03/2009 a

31/07/2012

Exposição pré e perinatal ao extrato de Hibiscus

sabdariffa: Influência sobre o sistema reprodutivo

de ratos machos.

FCS Arielle Cristina

Arena

01/05/2009 a

31/07/2011

Políticas Públicas e Cidadania em Dourados/MS:

análise sócio-política das políticas de trabalho,

emprego e renda implementadas no município de

2001 a 2008.

FCH Carolina Raquel

Duarte de Mello

Justo

01/04/2009 a

31/03/2011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 2

O uso de aplicações móveis auxiliando na

informatização.

FACET Celso Gonçalves

Camilo Junior

01/08/2009 a

31/07/2011

Variabilidade pluvial na bacia do Rio Ivinhema:

subsídio para gestão dos mananciais de superfície

da porção austral do Mato Grosso do Sul

FCH Charlei Aparecido

da Silva

01/05/2009 a

30/04/2012

Antropologia da Política: cidadania, direitos

socioculturais e processos de territorialização.

FCH Cíntia Beatriz

Müller

01/04/2009 a

30/09/2011

Representação das características mercadológicas

para consumo de alimentos a partir da determinação

de atributos tangíveis e intangíveis de produto.

FACE Claudelino

Martins Dias

Junior

01/08/2009 a

31/07/2011

Análise das mudanças estratégicas pela ótica da co-

evolução: um estudo em empresas sucroalcooleiras

da região da Grande Dourados

FACE Cláudia Fabiana

Gohr

01/08/2009 a

31/07/2011

Efeito da associação dos inibidores da enzima

conversora de angiotensina e fibratos no perfil

metabólico, bioquímico e hormonal em ratos.

FCBA Edson Lucas dos

Santos

25/01/2009 a

31/07/2011

Análise macrodimensional da emergência da

agroenergia.

FACE Edson Talamini 30/03/2009 a

31/07/2011

Síntese de novos ativos larvicidas para controle

populacional do Aedes aegypti (L.; 1672) (Diptera:

Culicidae) baseados em sais complexos de

aminopolicarboxilatos, APC(s), com íons metálicos

de transição Cu
+2

, Fe
+2

 e Fe
+3

FACET Eduardo José de

Arruda

01/03/2009 a

31/07/2011

Interface Energia-Economia-Meio Ambiente na

Indústria Sucroalcooleira de Mato Grosso do Sul:

Alcances e Limitações da Indústria na Contribuição

de um Desenvolvimento Sustentável.

FACET Eduardo Mirko

Valenzuela

Turdera

01/03/2007 a

31/08/2009

Secagem da polpa dos frutos da bocaiúva

(Acrocomia aculeata) visando seu aproveitamento

agroindustrial II: Processamento e qualidade

nutricional de barras de cereais.

FACET Eliana Janet

Sanjinez

Argandoña

01/07/2009 a

31/07/2011

Confecção, manutenção e estudo de um banco de

Entomopatógenos com os isolados encontrados nas

culturas de aveia, cana-de-açúcar, pastagem, mata e

solo no município de Dourados-MS.

FCBA Elisângela de

Souza Loureiro

01/04/2009 a

30/04/2011

Compatibilidade dos fungos entomopatogênicos

beauveria bassiana (balsamo) Vuillemin,

Metarhizium anisopliae (Metschnikoff) Sorokin e

Nomuraea rileyi (farlow) Samson com produtos

fitossanitários químicos utilizados em culturas

agrícolas.

FCBA Elisângela de

Souza Loureiro

01/04/2009 a

30/04/2011

Avaliação de desempenho das entidades sem fins

lucrativos no município de Dourados – MS.

FACE Emanoel Marcos

Lima

01/05/2009 a

31/10/2010

Competências na construção civil em Dourados. FACE Erlaine Binotto 01/08/2009 a

31/07/2011

Composição química, degradabilidade e

digestibilidade de Cynodon spp.

FCA Euclides Reuter

de Oliveira

01/08/2009 a

31/07/2011

Estoques de carbono e nitrogênio em frações da

matéria orgânica influenciados pelo manejo do solo

e nitrogênio na região de Dourados e Maracaju.

FCA Eulene Francisco

da Silva

01/03/2009 a

31/05/2012

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 3

Estudo e caracterização das propriedades térmicas e

ópticas de materiais cerâmicos com propriedades

ferroelétricas.

FACET Evaristo

Alexandre Falcão

01/08/2009 a

31/07/2011

Análise da matéria orgânica e contaminantes de

solos através da espectroscopia de fluorescência.

FACET Evaristo

Alexandre Falcão

01/08/2009 a

31/07/2012

Efeitos da marinação sobre a qualidade da carne

PSE em suínos.

FCA Fabiana Ribeiro

Caldara

01/05/2009 a

31/12/2010

Estudo compreensivo sobre sistemas de gestão da

qualidade em uma cadeia agroindustrial brasileira:

o caso da região da Grande Dourados (MS).

FACET Fabio Alves

Barbosa

01/08/2009 a

31/10/2011

Desenvolvimento de um Módulo de Baixo Custo

para Automação.

FACET Fábio Iaione 01/08/2009 a

31/07/2011

Produção e associação de parasitóides para o

controle de Diatraea saccharalis (Lepidóptera:

Crambidae) em plantios de cana-de-açúcar no Mato

Grosso do Sul.

FCBA

Fabrício

Fagundes Pereira

01/01/2009 a

31/12/2010

Experimentos e demonstrações de Física como

instrumento da prática pedagógica no ensino de

ciências.

FACET Fernando Cesar

Ferreira

01/03/2009 a

31/12/2010

Comportamento e produção de forrageiras avaliadas

para a produção de ovinos.

FCA Fernando

Miranda de

Vargas Junior

01/01/2009 a

31/07/2011

Mapeamento das Empresas do Setor Alimentício

com uso do SIG da Região da Grande Dourados –

MS.

FACET Gerson Ribeiro

Homem

01/07/2009 a

31/07/2011

Hifenação de técnicas de separação e determinação:

especiação de As, Sb, Se e Sn em amostras

ambientais e clínicas empregando HPLC-UV-HG-

AAS.

FACET Gian Paulo

Giovanni Freschi

01/08/2009 a

31/07/2011

Isolamento e quantificação de microrganismos no

solo com presença de fipronil e cultivada com cana-

de-açúcar na região de Dourados/MS

FCBA Gisele Jane de

Jesus

01/04/2009 a

31/03/2012

Síntese e caracterização estrutural de calcogenetos

metálicos precursores de clusters

heteropolimetálicos e semicondutores.

FACET Gleison Antônio

Casagrande

01/03/2009 a

31/07/2011

Produção e caracterização de biopolímeros

sintetizados por bactérias a partir de glicerina

proveniente do processo de obtenção de biodiesel

FACET Gustavo Graciano

Fonseca

01/07/2009 a

31/07/2011

Obtenção de concentrado protéico de resíduos de

pescado e sua avaliação na alimentação de alevinos.

FACET Gustavo Graciano

Fonseca

01/07/2009 a

31/07/2011

Avaliação de problemas locomotores e bem-estar

em frangos de corte criados em diferentes tipos de

cama.

FCA Ibiara Correia de

Lima Almeida

Paz

01/08/2009 a

31/07/2011

Monitoramento da concentração de pesticidas e

análises físico-químicas das águas da bacia

hidrográfica do Rio Dourados-MS.

FACET Ivan Ramires 01/06/2009 a

31/07/2011

Tuberculose no município de Dourados (MS):

Distribuição espacial e desempenho de serviços de

atenção básica no controle da tuberculose.

FCS Julio Henrique

Rosa Croda
01/04/2009 a

01/04/2011

Acompanhamento microbiológico dos efluentes em

um abatedouro.

FCBA Kelly Mari Pires

de Oliveira

01/08/2009 a

31/07/2011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 4

Programação molecular precoce do tecido adiposo

branco e do hipotálamo: papel do sistema renina-

angiotensinas  no período pós-natal precoce.

FCBA Kely de Picoli

Souza

01/05/2009 a

30/04/2011

Estudo de estratégias alternativas para o manejo

genético-demográfico de populações cativas no

Brasil.

FCA Leonardo de

Oliveira Seno

01/07/2009 a

31/07/2011

Estudos epidemiológicos e determinação de níveis

críticos de Colletotrichum truncatum, Sclerotinia

sclerotiorum e Peronospora manshurica em

sementes de soja.

FCA Lilian Maria

Arruda Bacchi

01/01/2009 a

31/12/2011

Estudos agronômicos, biológicos e químicos de

espécies anuais de oleaginosas para produção de

óleos vegetais e de biodiesel.

FCA Luiz Carlos

Ferreira de Souza

01/01/2009 a

31/03/2011

A teoria das Inteligências Múltiplas na produção de

conhecimento e na docência em Educação Física.

FAED Manuel Pacheco

Neto

01/03/2009 a

31/03/2011

Estudo da entomofauna visitante, biologia e

anatomia floral de Crambe abyssinica Hochst. ex

R.E. Fr.

FCBA Mara Mussury 01/04/2009 a

31/03/2011

Macroinvertebrados de viveiros de produção de

peixes: bases ecológicas para o biomonitoramento

FCBA Márcia Regina

Russo

01/03/2009 a

31/03/2011

Diferentes representações acerca das desigualdades

étnico-raciais regionais entre professores, alunos e

ingressantes através do sistema de cotas sociais na

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD)

2009-2011.

FCH Márcio Mucedula

Aguiar

01/08/2009

a

31/08/2011

Ação sindical docente e investimento em educação:

análise comparada de municípios na Região

Metropolitana de Curitiba/PR e na Grande

Dourados/MS.

FCH Marcos

Alexandre dos

Santos Ferraz

01/04/2009 a

31/03/2011

O parlamento do MERCOSUL (PARLASUL) e a

integração regional (2009-2010)

FCH Marcos Antonio

da Silva

01/04/2009 a

31/03/2011

Avaliação da Ação Corrosiva do Biodiesel em

Tanques de Armazenamento.

FACET Maria Aparecida

Garcia

Tommaselli

Chuba Machado

01/08/2009 a

31/08/2011

Ingestão de cálcio e índice de massa corporal de

adolescentes em Dourados, MS.

FCS Maria Cristina

Corrêa de Souza

01/05/2009 a

31/05/2012

Cinco décadas de Escola Moderna no sul do antigo

Mato Grosso: Análise comparada do processo de

transição do modelo escolar confessional católico

para o ideário iluminista republicano, a partir de

estudos sobre grupos escolares criados em Campo

Grande, Corumbá, Aquidauana, Três Lagoas e

Ponta Porã - 1889-1950.

FAED Maria do Carmo

Brazil

01/04/2009 a

30/04/2012

Produção de biomassa, rendimento, composição do

óleo essencial e avaliação da atividade antioxidante

de espécies de Ocimum em função do uso de

fósforo, cama-de-frango semidecomposta e

organosuper

FCA Maria do Carmo

Vieira

01/03/2009 a

31/07/2011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 5

Cultura organizacional e sua contribuição para o

desenvolvimento de Dourados.

FACE Maria Eloisa

Cavalheiro

01/08/2009 a

31/07/2011

Mapeamento de deficiências na população indígena

da região da grande Dourados, MS: um estudo

sobre os impactos e as possíveis implicações para a

inclusão educacional

FAED Marilda Moraes

Garcia Bruno

01/03/2009 a

31/12/2010

Escravidão e fronteiras: negociação e conflito nas

fronteiras das Américas portuguesa e espanhola do

Mato Grosso setecentista entre Estado e sociedades

escravistas

FADIR Mario Teixeira de

Sá Junior

01/05/2009 a

31/07/2011

Mulheres: relações de gênero e de trabalho nos

assentamentos de reforma agrária Guaçu e Santa

Rosa no município de Itaquiraí-MS.

FCH

Marisa de Fátima

Lomba de Farias

01/03/2009 a

31/03/2011

Construção de uma escola diferenciada: da cultura

escolar às práticas curriculares

COGRAD Marta Coelho

Castro Troquez

(Técnica em

Assuntos

Educacionais)

01/03/2009

 a 31/12/2011

Qualidade da palhada de espécies oleaginosas para

produção de biodisel e intervalo de dessecação

antecedendo a semeadura da cultura de milho

FCA Munir Mauad 01/05/2009 a

31/08/2010

Síntese de β aminocetonas através da reação de

Mannich.

FACET Nelson Luís de

Campos

Domingues

01/04/2009 a

31/03/2012

Forma de adição ao solo de cama-de-frango,

densidade populacional e amontoas na produção de

alimentos alternativos e sustentáveis: araruta,

mandioquinha-salsa, mangarito e taro.

FCA Néstor Antonio

Heredia Zárate

01/03/2009 a

31/08/2012

Expressão gênica do estresse oxidativo no coração e

pulmões de camundongo submetidos à isquemia e

reperfusão intestinal sob oxigenação hiperbárica

FCS Paulo Roberto

Bertoletto

01/01/2009 a

31/12/2009

Estudo do processo de extração e refino do óleo de

pequi (Caryocar brasiliense Camb).

FACET Pierre Corrêa

Martins

01/07/2009 a

31/07/2011

Torta de Girassol como aditivo para silagem de

milho

FCA Rafael Henrique

de Tonissi e

Buschinelli de

Goes

01/07/2009 a

31/07/2012

Subprodutos da extração de óleo de girassol na

alimentação de bovinos de corte a pasto

FCA Rafael Henrique

de Tonissi e

Buschinelli de

Goes

01/12/2008 a

31/12/2010

Estudo de filmes de diamante dopado com boro

para aplicações em eletroanalítica e eletrólise

FACET Reinaldo

Francisco Teófilo

01/03/2009 a

31/03/2011

Literatura, imaginário e formação humana FAED Renato Nésio

Suttana

01/11/2008 a

31/10/2010

Avaliação do potencial para aproveitamento de

energia solar e eólica na região da grande Dourados

FACET Robson Leal da

Silva

01/08/2009 a

31/07/2011

Eficiência energética em máquinas e equipamentos

rurais.

FACET Robson Leal da

Silva

01/02/2009 a

31/07/2010

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 6

Influência da idade da matriz e do tempo de

estocagem dos ovos sobre o desenvolvimento

embrionário e o desempenho de frangos de corte

FCA Rodrigo Garófallo

Garcia

01/08/2009 a

31/07/2010

Qualidade da carne de peito de frangos de corte

submetida a técnicas de marinação e maturação

FCA Rodrigo Garófallo

Garcia

01/08/2009 a

31/07/2010

Comportamento germinativo e sensibilidade à

dessecação de sementes de espécies frutíferas do

Cerrado.

FCA Rodrigo Kelson

Silva Rezende

01/04/2009 a

30/04/2011

Biodiversidade de Hymenoptera do Parque

Nacional da Serra da Bodoquena, MS.

FCBA Rogério Silvestre 01/03/2009 a

31/03/2011

Estudo, caracterização e influência em

dislipidemias de óleos extraídos de Acrocomia

aculeata(macaúba) e Orbignya phalerata (babaçu).

FACET Rozanna Marques

Muzzi

01/07/2009 a

31/07/2011

Ensino-aprendizagem da escrita: estudo da didática

da reescrita e de seu impacto na qualidade textual

FACALE Rute Izabel

Simões

Conceição

01/03/2009 a

31/07/2012

Perspectivas de ensino em geografia nas escolas de

ensino básico de Dourados e a possibilidade de

intervenções por meio de estágio supervisionado

FCH Sedeval Nardoque 01/03/2009 a

31/12/2010

Ecofisiologia da germinação e crescimento inicial

de espécies  frutíferas nativas no cerrado em Mato

Grosso do Sul

FCA Silvana de Paula

Quintão Scalon

01/03/2009 a

31/03/2012

Estudo do comportamento hidrológico da Bacia

Hidrográfica do Ivinhema

FCA Silvio Bueno

Pereira

01/07/2008 a

31/07/2010

Mapeamento e análise quanto ao acesso à justiça de

indígenas da região da Grande Dourados.

FADIR Simone Becker 01/03/2009 a

31/07/2011

Modelo adaptativo de localização probabilística

para robôs móveis

FACET Valguima

Victoria Viana

Aguiar Odakura

01/03/2009 a

28/02/2011

Aspectos da  territorialização  dos  assentamentos

da  Região  de Fronteira  do Mato  Grosso  do  Sul

FCH Walter Roberto

Marschner

01/08/2009 a

31/07/2010

Os determinantes do retorno à educação no Centro-

Oeste: um estudo utilizando as PNADS de 1992 a

2007.

FACE Wladimir

Machado Teixeira

15/03/2009 a

31/08/2011

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e conforme os

critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 38, DE 06 DE MAIO DE 2009.